1

中国土木工程学会

建筑市场与招标投标研究分会

关于举办“国信杯”征文评选活动的通知

土招字[2019]001 号

各常务理事、理事、会员单位：

为庆祝《中华人民共和国招标投标法》颁布二十周年，回顾

建筑市场与工程招标投标领域的发展历程，总结改革开放成果，

促进建筑市场与招标投标的改革创新，促进行业的学术研究，经

研究决定，中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会2019

年举办“国信杯”征文评选活动，国信招标集团协办。具体事宜

通知如下：

一、征文时间

投稿时间：自 2019 年 2 月 19 日至 6月 30 日止。

评审时间：自 2019 年 7 月 15 至 8 月 30 日止。

公布评选结果时间：9月份之后。

二、征文内容

1.政府投资工程集中组织建设研究。

2.业主权利回归后的招标投标监管制度设计。

 2

3.招标投标行政监管的改革的新思路和新举措。

4.招标投标监管实行“承诺制”、“事后监管”后怎样确保“合

法守规”。

5.推行全过程工程项目咨询的瓶颈和难点及对策。

6.公共资源交易中心怎样利用 BIM 技术、大数据分析等智能

化提升招标投标运行效能和规范度。

7.改革评标委员会制度及评标办法的探索和研究

8.面对行政监管职能和模式的根本转变行业协会怎么发挥

自律和纽带信用。

三、征文要求：

1.论文要求主题明确，层次分明，文字简练，逻辑性强，能

充分体现改革创新精神，具有借鉴性及指导性。

2.参评论文应按本通知征文内容及工程招标投标专业范围

内撰稿，非本专业内容的稿件不予评选。

3.参评论文应由省级协会统一推荐，加盖推荐单位公章，于

2019 年 6 月 30 日前，将论文电子版及论文汇总表加盖公章发送

至邮箱： 13718794126@163.com。来稿过时不受。

4.参评论文字数限 4000 至 8000 以内，严禁抄袭、剽窃他人

成果和一稿多投，如有发现将取消论文的参评资格，引用部分应

注明出处，但字数不得超过 35%。

5.参赛论文应在标题下方注明真实姓名、单位、联系电话、

详细地址、邮编，注明“征文”字样，参见格式范本（附件 1）。

四、评选办法

“分会”将组成“国信杯”优秀论文评审委员会，聘请业内

专家担任评委。评选依照《中国土木工程学会建筑市场与招标投

标研

名，

元、

建筑

布。

入由

作，

优秀

研究分会

奖励

1.本次

，优秀奖

2.对获

、三等奖

3.评选

筑市场与

。获奖论

由国家级

望各常

，鼓励省

联 系

办公电

手

附件 1

附件 2

秀论文评

会优秀论文

次征文奖设

奖 14-20 名

获奖论文作

奖 500 元、

选结果将在

与招标投标

论文将在

级出版单位

常务理事、

省级协会组

人： 杨

电话：010

机：137

：论文提

：《中国土

评选暂行办

文评选暂

设一等奖

名，单位

作者给予

优秀奖

在 2019 年

标研究分

《建筑市场

位正式出

理事及会

组织征文

杨桂珍

0-883541

71879412

提交格式范

土木工程

办法》

3

暂行办法》

奖 1-2 名，

位组织奖若

奖金：一

奖 200 元，

年四季度

分会年会”

场与招标

版论文专

会员单位

文预选，提

46

26

范本

程学会建筑

     中

建筑市场

      2

（见附件

二等奖 3

若干。

一等奖 20

颁发优秀

召开的“

”及杂志和

标投标》杂

专集。

位认真做好

提高参评论

筑市场与

中国土木工

场与招标

2019 年 2

件 2）实施

3-5 名，三

000 元、二

秀论文证

“中国土木

和“分会

杂志陆续

好本次征

论文质量

与招标投标

工程学会

投标研究

2 月 18 日

施。

三等奖 8-

二等奖 10

证书。

木工程学

会”网站上

续刊登，并

文的组织

量。

标研究分

会

究分会

日

-11

000

学会

上公

并收

织工

会

 4

附件 1：论文提交格式范本

“国信杯”征文： （字体：仿宋    字号：小三）

论文题目
（字体：黑体、加粗  字号：小初）

         单位：         必填

         地址：         必填

         邮编：         必填

         作者：          必填

         联系电话：       必填

         手机：

         （字体：仿宋    字号：小三）

2019 年 * 月 * 日

          （字体：仿宋    字号：小三）

 5

摘 要：

***************************************************

***************************************************

*********

 （字体：仿宋    字号：四）

关键词：

***************************************************

**************************

 （字体：仿宋    字号：四）

正文：

***************************************************

***************************************************

***************************************************

***************************************************

**************************

 （字体：仿宋    字号：四）

出处：

***************************************************

***************************************************

 （字体：仿宋    字号：四）

 6

附件 2：《中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会优秀

论文评选暂行办法》

中国土木工程学会建筑市场与招标投标
研究分会优秀论文评选暂行办法

第一条 为倡导建设工程招标投标行业学术研究，促进建筑市场与招标投标

制度的改革创新，总结建设工程领域建筑市场与招标投标方面的改革成果与经验，

促进建设工程招标投标事业的发展，设立“中国土木工程学会建筑市场与招标投

标研究分会优秀论文奖”（以下简称“招投标论文奖”）。

第二条 中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会（以下简称“分会”）

每１－２年举办一次“招投标论文奖”。本奖项是全国建设工程招标投标行业学

术荣誉奖，获奖者将由“分会”授予证书和资金，奖金由会员协办单位提供。获

奖论文刊登在“分会”期刊和网站上。获得一等奖论文将由“分会”推荐为中国

土木工程学会优秀论文奖参评作品。

第三条 论文评选范围。围绕着建设工程招标投标领域国家的大政方针、法

治建设和改革创新的主题。主要内容：建设工程招标投标制度改革理论研究，招

投标制度改革新经验新做法及成果，招标投标相关法律研究，全过程工程咨询的

探讨与研究，建设项目工程总承包招标投标的探讨与研究，建筑市场与招标投标

行业信用制度的探讨与研究，建设工程评标制度与办法的探讨与研究，电子网络

环境下招标投标行运行的探讨与研究，装配式建筑招投标理论与实践，招标投标

新模式新技术的研究与应用，有关建设工程招标投标业务的研究等，具体由“分

会”据情确定。

第四条 每届“招投标论文奖”由“分会”组织业内专家（9至 11 名）组

成的优秀论文评审委员会进行评审，奖项设立一等奖 1-2 名，二等奖 3-5 名，三

等奖 8-11 名，优秀奖 14-20 名，单位组织奖若干，或者按参评论文总数的１%、

３%、８%、14%设立一、二、三等奖和优秀奖。

第五条 评审原则。公平公正、科学严谨、创新进步、真实客观。

第六条 评审标准。评审实行百分制，每篇论文最高分为 100 分，按以下五

项标准评分，不得超过各项标准的最高分值。

 7

（一）真实性 0－15 分。作品真实可信，无抄袭剽窃，符合作者真实水平和

客观实际。

（二）科学性 0－35 分。作品选题立意准确有针对性，专业业务性强，方案

措施合理，创新内容科学、研究方法正确，理论依据可靠，论据充分，逻辑严密，

结论科学正确。

（三）创新性 0－25 分。作品观点新颖、思想先进、技术难度显著，有创新

性和突破性。

（四）实用性 0－20 分。作品符合客观现实，解决实际问题，可参考借鉴，

可复制应用。

（五）规范性 0－5分。结构完整，层次分明，文理通顺，表达准确，格式

规范。

第七条 评审程序。评审分为四个环节：查重、初评、复评、终评。

第八条 评审方法步骤

一、查重率

“分会”秘书处汇总参评论文，对评选论文投稿截止日前收到的所有稿件采

用公布的“查重”软件进行重复率筛选，凡重复率不大于 35%的作品均可通过筛

选进入初评，重复率大于 35%的论文应被淘汰。查重报告及查重结果汇总表等论

文资料移交评审委员会。

二、初评

（一）论文分类，评委分组。评审委员会将进入初评的所有论文按技术专业

分类，评审委员按专业分若干组。

（二）评委分组评审。每个评审组按专业对口原则分配评审论文，各组评审

论文的数量应大致平衡，评委根据本办法“评审标准”给本组每篇论文评分，并

填写论文初评表。

（三）初评得分：评审委员会负责汇总各组每位评委每篇论文打分，将分组

所有评委打分加权平均即为每篇论文初评得分，填写初评汇总表。

（每篇论文初评得分＝某分组所有评委打分之和÷分组评委人数）

三、复评

1.初评排名。各组初评得分从高到低排名，取各组前 10 名论文进行复评。

2.各组对其他组前 10 名论文按“评审标准”进行复评打分，填写各组复评

表。

3.评审委员会负责汇总各组复评打分，将其加权平均即为篇论文复评得分，

填写

评委

等奖

征文

终评

行特

签字

抄袭

注明

写复评汇总

委复评打分

4.总得分

四、终评

由评委会

1.评审委

2.确定奖

奖和优秀奖

文评选的每

3.评委异

评各奖项结

特别评审，

4.确定最

字。

第九条

（三）论

（四）论

（五）论

（六）论

（七）一

第十条

袭、剽窃他

明出处，但

各会员单

联系电话

表。（复评

分之和÷复评

分。每篇论文

评

会主任主持召

员会报告查

项。按照复

名单。如论

每一个作者只

议处理。评

果。评委认

以所有评委

终获奖名次

征文出现以

文内容超出

文来自非会

文作者是评

文为一稿多

篇论文署名

参评论文字

人成果和一

字数不得超

位在该《办

：010-883

评论文得分＝

评评委人数

文总分＝（

召开评审委

查重、初评

复评的总得

论文评审得

只限获一个

评委可对复评

认为某篇论

委对其打分

次，公布最终

以下情形的

出行业范围

会员单位的

评审委员会

多投的。

名超过三人

字数限 4000

一稿多投，如

超过 35%。

办法》实施过

52490

8

＝除初分时

数）

初评分）6

委员会全体评

评、复评情况

分从高至低

分相同，则

个奖项。

评结果提出

文特别优秀

分的平均分数

终获奖名单

的不得参评。

的。

的。

会成员的。

人的。

0 至 8000 以

如有发现将

过程中遇有

     建筑

时已对该论文

65%+（复评

评委终审会

况，并公布

低依次排列

则名次并列

出异议，并通

秀且重复率

数列入评奖

单，所有评委

以内，格式

将取消其论文

问题和建议

 中国土木

筑市场与招

 2019 年 2

文打分的评

评分）35%。

会议。

布得分及排名

获得一等奖

，获奖等级

通过评委讨

小于 40%，

奖排序。

委在最终评

符合格式范

文参评资格

议请与“分会

木工程学会

标投标研究

2 月 18 日

评委以外的所

名。

奖、二等奖

级亦并列，参

讨论后表决确

可提议对其

评审结果名单

范本要求。严

格，引用部分

会”联系反映

究分会

所有

、三

参加

确定

其进

单上

严禁

分应

映。